ATA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA

GESTÃO 2022/2025 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS

BRASILEIROS, REALIZADA NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2022

DE FORMA HÍBRIDA (VIRTUAL E PRESENCIAL).

No décimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e

vinte e dois, às dezoito horas, no  Plenário do Instituto

dos Advogados Brasileiros,  reunidos  de forma

presencial e virtualmente, por meio da Plataforma Zoom,

no  endereço https://us06web.zoom.us/j/86584843486,

verificado o quórum com a presença dos sócios presentes,

conforme previsto no art. 54, § 1°, do Regimento

Interno, foi declarada aberta a sessão pelo Presidente

do IAB nacional, Doutor Sydney Sanches, tendo sido a

mesa composta pelo Secretário-Geral, Doutor Jorge Rubem

Folena de Oliveira, e pela Diretora Secretária, Doutora

Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso, a quem coube a

secretaria dos trabalhos. O Doutor Sydney Sanches

cumprimentou a todos e todas, agradecendo a presença

dos sócios e sócias identificados presencialmente e na

plataforma tecnológica na décima quinta plenária híbrida

da Casa de Montezuma. Dando início aos trabalhos o

Senhor Presidente disse que essa será uma sessão

especial, dedicada à advocacia, onde importantes

personalidades da área do Direito e da advocacia serão

homenageados, sendo eles o Dr. José Bernardo Cabral,

membro benemérito, e o Dr. Sergio Francisco de Aguiar

Tostes, orador oficial do IAB, por seus 50 anos de

associação ao Instituto dos Advogados Brasileiros. O

presidente agradeceu a presença virtual do Dr. José

Roberto Batochio, que será homenageado na próxima semana

com a medalha Montezuma. Agradeceu também a presença do

Dr. Ettore Botteselli, presidente do Comitê Nacional da

International Association of Lawyers – UIA, entre outros

que nos assistem de forma virtual. Seguindo, o

presidente informou que no dia de ontem (09 de agosto

de 2022) os representantes do IAB tiveram uma audiência

com o Ministro Luiz Edson Fachin, Presidente do Tribunal

Superior Eleitoral, onde tiveram uma conversa muito

profícua e clara por parte do ministro no sentido de

encaminhamento dos trabalhos relativos à eleição,

garantindo a preservação dos princípios democráticos e

constitucionais. O presidente lembrou que o IAB tem um

acordo de cooperação firmado com o Tribunal Superior

Eleitoral para as eleições que serão realizadas neste

ano. Dando sequência à pauta, o presidente convidou os

homenageados da noite para compor a mesa de trabalho.

Convidou também para integrar a mesa de trabalho o

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional

do Rio de Janeiro, Dr. Luciano Bandeira, o Dr. Rafael

de Assis Horn, Vice-Presidente do Conselho Federal da

Ordem dos Advogados do Brasil, a Dra. Rita Cortez, ex-

presidente do IAB, assim como a Dra. Marcia Dinis,

Diretora de Biblioteca e Presidente da Comissão de

Criminologia. Convidou também, para que participassem

de forma simbólica da mesa de trabalho, o Dr. Ettore

Botteselli e o Dr. Fernando Fragoso, ex-presidente do

IAB. Aproveitou para reforçar que na última sexta-feira

(05 de agosto de 2022) o Dr. Fernando Fragoso foi eleito

presidente da Federação Interamericana de Advogados.

Dando sequência à pauta, o presidente deu a palavra ao

Dr. José Bernardo Cabral, que saudou a todos presentes

e anunciou que solicitou ao Dr. Sergio Tostes que

falasse em nome dos dois homenageados na Sessão de hoje,

o que foi aceito pelo Dr. Sergio Tostes e deferido pelo

presidente. Logo em seguida o secretário-geral anunciou

as autoridades presentes. Dando início as homenagens, o

senhor presidente convidou o Dr. Leonardo Campos,

Diretor-Tesoureiro do Conselho Federal da Ordem dos

Advogados do Brasil, para fazer a saudação ao consócio

benemérito Dr. José Bernardo Cabral, em nome do

presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Dr. José

Alberto Ribeiro Simonetti Cabral. Em seguida, o Dr.

Jorge Rubem Folena fez a entrega da placa de homenagem

aos 50 anos de associação ao Instituto dos Advogados

Brasileiros ao Dr. José Bernardo Cabral. Logo após, o

Dr. José Bernardo recebeu das mãos da Dra. Edmeé Cardoso

a medalha Levi Carneiro. Seguindo, o presidente convidou

o Desembargador Marcus Faver para a tribuna, para fazer

a saudação do também homenageado, Dr. Sérgio Tostes. Em

seguida, o Dr. Carlos Eduardo Machado fez a entrega da

placa em homenagem aos 50 anos de associação do Dr.

Sergio Tostes ao IAB. Logo após, o presidente convidou

o Dr. Fernando Fragoso para fazer a entrega da medalha

Levi Carneiro ao Dr. Sergio. Dando sequência, o Dr.

Hariberto fez uma breve saudação ao Dr. José Bernardo

Cabral e ao Dr. Sergio Tostes. Seguindo, o Dr. Sergio

Tostes fez seu discurso em nome dos dois homenageados.

Dando continuidade à sessão ordinária, passou-se para a

posse do novo membro efetivo do IAB, Dr. Rafael de Assis

Horn. As saudações ao empossado foram feitas pelo Dr.

Leonardo Campos, Diretor-Tesoureiro do Conselho Federal

da Ordem dos Advogados do Brasil, pela Dra. Marcia

Dinis, Diretora de Biblioteca e Presidente da Comissão

de Criminologia, e pela Dra. Rita Cortez, Ex-Presidente

do IAB e Presidente da Comissão dos Direitos da Mulher.

Por fim, o Dr. Rafael Horn fez sua primeira saudação

como membro efetivo do Instituto dos Advogados

Brasileiros. Seguindo, o Senhor Presidente comunicou que

a posse da Dra. Claudia Prudencio, Presidente da Ordem

dos Advogados do Brasil, seccional de Santa Catarina

não seria possível, tendo em vista problemas com o voo,

devido ao mau tempo. Sendo assim, a posse teve que ser

adiada. Por fim, o Senhor Presidente deu a palavra ao

Dr. Luciano Bandeira, Presidente da Ordem dos Advogados

do Brasil, seccional do Rio de Janeiro, para que fizesse

a saudação final. Às vinte horas, nada mais havendo a

ser tratado, o Dr. Sydney Sanches, Presidente da Sessão

Plenária, deu por encerrada a 15ª Sessão Ordinária

híbrida. Para constar, eu Edmée da Conceição Ribeiro

Cardoso, Diretora secretária, lavrei a presente ata,

que vai por mim assinada, assim como pelo Dr. Sydney

Sanches.

Sydney Limeira Sanches

Presidente do IAB Nacional

Edmée da Conceição Ribeiro Cardoso

Diretora Secretária de Diversidade e

Representação Racial